
privádza nás k Ježišovi, k centru 
našej viery. Ako sprostredkova-
te ka milostí sa za nás ustavi ne 
prihovára u Boha. Milos  je vždy 
nezaslúžený dar udelený zadar-
mo. U Panny Márie sa zlu uje 
udské „Som“ s Božím „Mám“ a 

v tom tkvie jedine nos  jej spoje-
nia s Bohom. Okrem toho, všet-
ko, o Panna Mária má, nemá to 
pre seba, ale pre nás, pre udí. 
Pastierom dáva možnos , aby v 
maštali uvideli jej Syna. Svojho 
Syna dáva do rúk staru kého 
k aza Simeona a prorokyni An-
ne. Nakoniec dáva ho i na kríž, 
naspä  do Otcových rúk. Panna 
Mária je teda plná milosti, je bo-
hatá na milos , danej od Boha. 
Môže nám teda by  nápomocná, 
môže nám pomáha . Ak máme 
vieru a robíme, o môžeme, Boh 
nám vždy dá - skrze ruky Márie - 
o potrebujeme.  

Dnes budem vnímavý na to, o 
mi Boh hovorí cez udalosti, u-
dí, sv. Písmo. Objavi  aspo  jeden 
Boží dotyk.  

Nede a  8.12. 2024 
Mária 

nepo kvrnená  
krá ovná  

„Po tvojej pravici stojí krá ovná 
ozdobená zlatom z Ofíru“    
(Ž 45,10) 

 V Elsasku kedysi žila vo vyhnan-
stve rodina po ského krá a 
Leszinského, ktorý bol zosadený 
z trónu. Žili v ústraní a zármutku. 
Stalo sa však, že Mária Leszinská, 
dcéra tohto krá a, bola vyvolená 
za manželku mladého francúz-

verne zotrvala v jednote so Sy-
nom až po kríž, pri ktorom stála.   
A je ochotná stá  pri každom kríži 
nášho života. Chce tam by  so 
svojím nepoškvrneným srdcom. 
Srdcom, ktoré utešuje, vovádza 
do pravdy, že skuto nú lásku ne-
možno zabi .  

Pri nepríjemných situáciách sa 
dnes budem snaži  obnovi  si 
vieru, odovzdanos  Márii.  

Sobota 7.12. 2024 
Mária  

nepo kvrnená  
pomocní ka  

„Nech ti pošle pomoc zo svätyne 
a nech a bráni zo Siona.“   
(Ž 20,23) 

Misionár Jozef Kowalczyk spomí-
na na ve mi zaujímavú udalos . 
Jedného d a sa poberal hlbokým 
pralesom v Peru a niesol sväté 
prijímanie istému ažko chorému. 
Zastihla ho hrozná búrka, takže 
celkom stratil smer. Prišla aj noc, 
kedy ho divá zver ohrozovala na 
každom kroku. Hovoril, že sa ešte 
nikdy vrelejšie nemodlil k Panne 
Márii, ako vtedy. Ako tak blúdil, 
zrazu zbadal v dia ke svetlo. Dal sa 
tým smerom a došiel k domu. Na 
zaklopanie otvorila prestrašená 
žena. Ke  jej vysvetlil, že nesie 
sväté prijímanie, povedala mu, aby 
ve mi akoval Panne Márii za 
zázrak, že zažala svetlo. Hovorila, 
že už všetci spali, ke  ich syn tri-
krát volal a žiadal, aby zažali svetlo. 
Vždy povedal, že ho zobudila krás-
na Pani. Túto úlohu aj dnes plní 
Panna Mária vo i Cirkvi a vo i kaž-
dému jednotlivému veriacemu, 

Svätý Bože, nepoškvrneným po-
atím Panny Márie pripravil si 

dôstojný príbytok svojmu Synovi 
a pre budúce zásluhy jeho smrti 
uchránil si ju od každého hriechu; 
prosíme a, daj, aby sme na jej 
orodovanie aj my prišli k Tebe s 
istým srdcom. Skrze nášho Pána, 

Ježiša Krista.  Zdravas, Mária... 
Sobota 30.11. 2024    

Mária  
Nepo kvrnená ena  

„Celá si krásna, priate ka moja, a 
škvrny na tebe niet.“  (Pies 4, 7) 

Kardinál Joachim Meisner vo svojej 
úvahe o Panne Márii - s podtitulom 
„By  takým, akým ma chce ma  
Boh,, píše, že ke  bol roku 1980 
menovaný za berlínskeho biskupa, 
istý Berlín an mu poslal obrázok 
Panny Márie s listom, v ktorom bola 
jedna veta: „Prive te naše mesto k 
Panne Márii." Aj my sme pozvaní 
týmto deviatnikom privies  k Márii 
svoje srdce, svoju rodinu, blízkych, 
farské spolo enstvo.... aspo  jedné-
ho loveka. Ona túži by  matkou 
pre všetkých, nielen pre vyvole-
ných. Chce sa podeli , ako dobrá 
matka, a da  svojím de om to naj-
lepšie, o práve potrebujú. Pápež 
Lev XIII.,  poukazuje na to, že „každá 
milos , ktorú tento svet dostáva, sa 
zvy ajne ude uje v troch krokoch: 
od Boha Otca ku Kristovi, od Krista 
k Panne Márii a od Panny Márie k 
nám".  

Odvážme sa obráti  na tú, 
ktorá je nekone ne krásna. 
Lebo je aj nekone ne dobrá. Na 
tú, ktorá sa za nás prihovára. 
Smelo sa obrá me na tú, ktorá 
je nekone ne istá. Lebo je aj 
nekone ne milá. Na tú, ktorá je 
nekone ne vznešená. Lebo je 
aj nekone ne v údna. Na tú, 
ktorá je nekone ne bohatá. 
Lebo je aj nekone ne chudob-
ná. Na tú, ktorá je nekone ne 
vysoko postavená. Lebo sa vie 
aj nekone ne zníži .  Je neko-
ne ne pokorná.   Na tú, ktorá je 
nekone ne mladá. Lebo je aj 
nekone ne matkou. Na tú, 
ktorá je nekone ne vzpriame-
ná. Lebo sa vie aj nekone ne 
skloni . Na tú, ktorá je nekone -
ne radostná. Lebo je aj neko-
ne ne bolestná.  Na tú, ktorá je 
nekone ne dojemná. Lebo je aj 
nekone ne dojatá. Na tú, ktorá 
aj po as týchto dní nám chce 
by  mimoriadnou matkou. Akú 
milos , dar, si chcem vyprosi  
cez Nepoškvrnené srdce Pan-
ny Márie po as tohto  deviatni-
ka? Za koho chcem obetova  
tento deviatnik? 

Pane Ježiu Kriste, skrze Nepo-
škvrnené Srdce Panny Márie a 
prosíme o milos  ži   Božské 
nosti v našich rodinách rastúc 

vo viere, nádeji a láske. Nech 
skrze vieru vidíme Krista v na-

šich blížnych, milujeme ich, slúži-
me im, pomáhame im, ke  našu 
pomoc potrebujú. 

Nede a 1.12. 2024 
Mária 

nepo kvrnene krásna 

„Sám krá  zatúžil za tvojou krá-
sou.“   (Ž 45,12) 

V jednej rodine si deti prezerali 
rodinný fotoalbum. Svojím det-
ským rozumom posudzovali a 
h adali chybu na každom jednom. 
Strýko nemá vlasy, dedko má 
staromódnu iapku, otec pozerá 
ve mi prísne... Naraz všetky stíchli. 
Pred sebou mali fotografiu mat-
ky. Chví u pozorovali, a potom 
nahlas zvolali: „Naša mamka je 
dokonalá!“ Pri poh ade na matku 
umkol detský rozum. Tu neh ada-
li nejakú chybu. Prebudilo sa det-
ské srdce plné lásky a prehovorilo. 

Je to obraz zo všedného života, 
ktorý nám hovorí, že v matke vidí 
zrkadlenie tej krásy a tých naj-
vznešenejších citov, akých je 
schopné udské srdce - úplnú 
obetu z lásky, silu, ktorá vie 
znies  aj najvä šie utrpenia, bez-
hrani nú vernos , neúnavnú 
tvorivos , schopnos  spoji  pre-
nikavú intuíciu so slovom útechy 
a povzbudenia. Nad jednou krás-
nou sochou Panny Márie, ktorá 
ju zachycuje ako Nepoškvrnenú, 
je nápis: „Len jedna, inak nikto 

skeho krá a udovíta. By  francúz-
skou krá ovnou bolo vtedy ve ké 
vyznamenanie. Ke  túto správu 
dostal otec, zavolal si svoju manžel-
ku a dcéru a povedal im: „Padnite 
na kolená a akujte Bohu, lebo 
mám pre vás radostné posolstvo." 
- „Aké, ot e? Sná  budeš opä  
po ským krá om?" - „Nie - odpove-
dal otec - ale ty budeš francúzskou 
krá ovnou. "Pre princeznú to bola 
iste radostná správa a povýšenie... 

o je to však oproti zvesti, ktorú 
priniesol archanjel Gabriel Panne 
Márii v Nazarete? „Neboj sa, Mária, 
našla si milos ' u Boha...“ Na svia-
tok Nepoškvrneného po atia Pan-
ny Márie sme pozvaní ucti  si ví az-
stvo a ovocie Kristovej milosti, kto-
ré sa prejavilo ojedinelým a vrchol-
ným spôsobom u Panny Márie vo 
chvíli Zvestovania, v jej pokore v 
Betleheme, v trpezlivosti za vy-
hnanstva v Egypte, v jej vernom 
živote lásky v Nazarete, v jej skrom-
nosti za verejného pôsobenia Ježi-
ša a v znášaní   utrpenia pod krí-
žom. Dnes sme pozvaní prija  ra-
dostné posolstvo. Nie sme siroty, 
sme milovaní, chránení 
a sprevádzaní. Dnes seba aj mojich 
blízkych zasvätím nebeskej Mame.   

Mária, Matka moja, zasväcujem 
seba a všetkých lenov mojej rodi-
ny tvojmu Nepoškvrnenému Srd-
cu v živote i v smrti, aby nás chráni-
lo od každej záhuby duše i tela. 
Viem matka, že tí, ktorých ochra-

uješ, sú v bezpe í, a preto sa odo-
vzdávam Tvojmu Srdcu s úplnou 
dôverou pre as i pre ve nos . 

Farnos  svätého Jozefa Robotníka 
SALEZIÁNI NOVÁ DUBNICA 



iný." To, o robí nejakú osobu 
krásnou, nie je množstvo vyko-
naných diel, ale láska vložená do 
skutkov, prác. Ma  ve ké srdce! 
Krása Panny Márie sa neodvíja z 
jej skutkov. Jej život bol chudob-
ný a jednoduchý, pokorný a skry-
tý. Jej krása vyplýva zo základ-
ných postojov, z vnútorného 
spôsobu bytia, ktoré dávajú živo-
tu novú chu  a nápl , zo schop-
nosti ži  oby ajný, všedný de  
mimoriadnym spôsobom.  

Dnes sa pomodlím za rodi ov, 
spomeniem sa na nie o pekné, 
o som s nimi prežil. 

 Pondelok 2.12. 2024  
Mária 

nepo kvrnený  
vzor ivota  

„Aký dobrý je Boh vo i stato -
ným, Boh vo i tým, o majú 
srdce isté.“   (Ž 73,1) 

Jedna anketa o Panne Márii, do 
ktorej sa v roku 1994 zapojilo sto 
mladých v troch saleziánskych 
strediskách (v centre Ríma, na 
periférii Ríma a v blízkom mes-
te ku), dospela k týmto výsled-
kom: 53 % opýtaných vidí Pannu 
Máriu ako „osobu ochotnú, 
pristúpi  na Boží plán a 42 % ju 
považuje za ideál života pre kaž-
dého kres ana". „Toto zdôraz-
nenie  je ve mi dôležité, pretože 
odha uje aj rešpekt mladých 
pred plnohodnotne prežitým 
životom, akým bol aj ten Máriin, 
aj jej schopnos  ešte nie o pove-
da  dnešným mladým u om". 
Táto vznešená výsada Panny 
Márie - jej duševná krása a ve -

kos  - je pre nás kres anov vý-
zvou, aby sme sa približovali k jej 
vzoru. Aby i v našom živote a 
práci, v každodennom živote, 
bolo vidie , že sme de mi Panny 
Márie, že je v nás vidie  kus jej 
života. Tak sa vyjadrila aj jedna 
španielska študentka: „Panna 
Mária, daj, aby všetci, ktorí na 
m a pozerajú, videli vo mne 
Teba." „ Celá krásna si, Mária, v 
Tebe škvrny nijakej niet... " Kiež 
by táto neporovnate ná krása 
Panny plnej milosti mohla hlbšie 
preniknú  celé naše bytie a vies  
ho hlbšie do tajomstva božského 
života!  

o si najviac vážim na Panne 
Márii? Za o som jej v a ný? 

Utorok 3.12. 2024  
Mária 

nepo kvrnená matka 

„Ja som matka krásneho milo-
vania...u m a je všetka nádej 
silného života.“   (Sir 24,24-25)  

Alfonz z Kastílie sa raz pýtal svo-
jich dvoranov, ktorá moc je naj-
vä šia na zemi. Ke  mu nikto 
nedal primeranú odpove , rie-
kol: „Matka, ke  prosí." Matky 
vždy majú slabos  pre svoje   deti.   
Sv. Pius X. hovorí: „Mária sa zjed-
notila s Kristom v bolestiach i vo 
vôli. Tak si zaslúžila sta  sa rozdá-
vate kou dobrodení, ktoré nám 
získal Ježiš Kristus svojou smr-
ou." Panna Mária sa pri svadbe 

v Káne spomína iba krátko, ale v 
jej postoji je osi, o si zaslúži, aby 
sme sa nad tým zamysleli. Mária 
nepôsobí dojmom hos a, ktorý 
o akáva, že sa budú všetci ve mi 

usilova , aby mu bolo na hostine 
dobre, ani dojmom, že by tam 
bola šla preto, aby upútala pozor-
nos  alebo aby celú vec vzala do 
svojich rúk. To, že si ako prvá 
všimla, ako sa mí a víno, nazna u-
je, že bola dos  pozorná a vníma-
vá, to znamená, že prejavila pozor-
nos , všímavos , zaujímala sa o to, 
o sa dialo okolo nej, a nemyslela 

na seba. Tento úryvok nám umož-
uje vytuši  a predpoklada , že 

Panna Mária odvtedy spravila ešte 
nespo etne ve akrát prvý krok, 
aby napravila nepríjemnú situáciu 
alebo jemne zakro ila, aby pomá-
hala vo vytušenej potrebe: Nema-
jú zdravia, nemajú pokoja, nemajú 
v živote rados ... „Nikdy nepresta-
neme, my nehodní, ospevova  
Tvoju moc, Nepoškvrnená. Lebo, 
keby si Ty neprosila a nezastávala 
sa nás, ktože by nás zbavil to kých 
bied?“  

Dnes sa budem snaži  pomôc  
niekomu, kto to potrebuje. Všim-
nem si a pomôžem.    

 Streda 4.12. 2024  
Mária 

nepo kvrnená rados   

„Pery spravodlivého ob erstvujú 
mnohých.“   (Prís10,21) 

Gróf Bruissard, ateista, ítal o zja-
veniach Panny Márie v Lurdoch. 
Po ul, ako sa pri jednom zjavení 
Panna Mária usmiala na Bernade-
tu. Navštívil teda Bernadetu v Lur-
doch a márne sa snažil, aby mu 
ukázala, ako sa Panna Mária 
usmievala. Po dlhej dobe Bernade-
ta povolila, zložila ruky k modlitbe 
a usmiala sa tak dojímavo, že Bru-

issard nie o podobné ešte nevi-
del. Povedal: „Tvár jej žiarila zvlášt-
nym svetlom, že som bol celý 
zmätený. O i mala upreté hore a 
stále sa usmievala. Zostal som ako 
omrá ený. Cítil som, že Bernadeta 
vo svojom úsmeve vyjadrila osi 
zázra ného, že je to úsmev Panny 
Márie... Ten úsmev ma prinútil 
zmeni  život... " Svätá Bernadeta 
mala š astie vidie  Pannu Máriu 
astejšie. V súvislosti s tým raz 

povedala: „Ke  ju lovek raz videl, 
nemôže už ni  milova  na tejto 
zemi. Rád by umrel, aby ju mohol 
znovu vidie ." Úsmev na tvári 
hovorí o vnútornom š astí, pra-
meniacom v spojení s Bohom. 
Hovorí o pokoji istého svedomia, 
o bezstarostnom odovzdaní sa 
do rúk nebeského Otca, ktorý 
kmi nebeské vtáky, oblieka po né 
alie a nikdy nezabúda na tých, 

ktorí mu bezhrani ne veria. „Ó, 
Panna Mária, Ty si najkrajší úsmev, 
aký venovalo stvorenstvo Bohu 
po svojom páde. Vypros nám u 
svojho Syna a nášho Boha, aby 
sme sa vo svojom živote mohli 
radova  svätou rados ou  a túto 
rados  vedeli prenáša  aj na 
iných!“  

Dnes v modlitbe odovzdám Márii 
svoj smútok, pesimizmus  
a budem sa snaži  niekoho pote-
ši .  

tvrtok 5.12. 2024  
Mária  

nepo kvrnená cesta  
k pokladom  

milosrdenstva 

„Tiahni ma za sebou! Pobežme! 

Zave  ma, krá , do svojej kom-
naty! “   (Pies 1,3) 

Anglický krá  Richard chcel ke-
dysi verejne prejavi  svoju šted-
ros , preto obdaroval svojich 
dvoranov cennými darmi. Po-
tom zavolal svojho syna a za 
prítomnosti všetkých dal mu 
kú  ku všetkým svojim pokla-
dom so slovami: „Poddaným 
som dal drahocenné veci pod a 
zásluhy, ako na dôkaz svojej 
krá ovskej štedrosti. Tebe však, 
ako synovi dávam kú  ku všet-
kým pokladom, aby boli k tvoj-
mu použitiu." Tak urobil v nebi 
Pán  Panne Márii. Anjelom a 
svätým dal mnohé milosti, aké si 
zaslúžili. Svojej Matke však dal 
prístup ku všetkým pokladom 
milosrdenstva, ako o tom pekne 
napísal svätý udovít Mária 
Grignion z Montfortu: „Iba 
presvätá Panna dostala kú e od 
komnát (porov.: Pies 1, 3) Božej 
lásky a možnos  vstúpi  aj na tie 
najvznešenejšie a najtajnejšie 
cesty dokonalosti a vies  po nich 
aj iných." Nepoškvrnená Panna 
Mária je osobným stelesnením 
cesty dokonalosti, stelesnením 
toho, o znamená nové stvore-
nie, ku ktorému došlo skrz Ježiša 
Krista. Božia svätos , ktorá sa 
stala vidite nou v Kristovom kríži, 
vopred oslobodzuje Máriu z 
udskej hriešnosti, ktorou je po-

znamenaný lovek.  

Dnes mi chce Panna Mária 
otvori  komnatu sv. Písma, 
a preto si nájdem as. Pozorne si 
pre ítam Pies 1, 1-17. 

Piatok   6.12. 2024    
Mária  

nepo kvrnená viera 

„Ve mi vznešená je dcéra krá-
ovská vnútri, jej odevom sú 

zlaté tkanivá.“  (Ž 45,14) 

Veriaca matka, ktorej syn-k az 
bol odsúdený na dlhé roky väze-
nia pre svoje k azské poslanie, 
po rokoch rozprávala o svojich 
niekdajších postojoch. Pred kaž-
dou návštevou vo väzení si opa-
kovala, že nesmie ubíja  svojho 
syna pla om a slzami, že ho ne-
smie nijako oslabova  a pridáva  
mu ešte viac archy, než musí 
nevyhnutne nies . A tak pri náv-
števe nikdy neplakala. „Ke  som 
však vyšla z väznice - potom som 
sa vyplakala!", dodala a stíchla. K 
synovmu trápeniu však nikdy 
nepridávala ešte aj svoje! Bola to 
pevná matka a ponúkala pev-
nos . Bola to moja matka... Takto 
nejako možno i cez postoj dneš-
nej veriacej matky pochopi  po-
stoj Panny Márie - „stála pri Ježi-
šovom kríži... " Jej duša bola silná 
i pred tvárou smrti.   Teda stála! 
Vzpriamená! Aj u eníci sa rozute-
kali, ke  prišla tá hodina, ale Má-
ria zostala pod krížom pri Synovi - 
a stála! Stála uprostred nenávisti 
kri iaceho davu. Po ula všetok 
výsmech a poh danie. Zem sa 
triasla, skaly pukali. Jej Syn vypus-
til ducha. A ona stála! Pravá mat-
ka, vo chvíli, ke  sa jej die a ocitlo 
v najtrpkejšej situácii, vidí svoje 
poslanie v omsi inom, než sa len 
zarmucova . Takto celý svoj život 
„napredovala na ceste viery a 


